
STRANA 1 

 
 

 

 

 

Návrh ze studie architektonického řešení bytového domu s prostory pro služby  

a podzemním parkováním, pohled z ulice Ke Kukačce. Návrh zpracovali architekti 

z kanceláře SPORADICAL. 



STRANA 2 

Pohled ze Štěnovického náměstí. Návrh zpracovali architekti z kanceláře 

SPORADICAL. 

Schéma ze studie. 



STRANA 3 

Parametry zamýšlené stavby 

  

- zastavěná plocha (nadzemní část: 1 – 3. NP):  578 m2 

- zastavěná plocha (vč. podzemní části: 1. PP):  678 m2 

- obestavěný prostor:       5 603 m3 

- počet NP:         3 

- počet PP:        1 

- počet bytů:         10 

 

Nadhled z ulice Štěnovická. Návrh zpracovali architekti z kanceláře 

SPORADICAL. 
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Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané,  

milí čtenáři, 

 

titulní stranu dubnového vydání Štěnovických listů zdobí snímek 

z vizualizace architektonického návrhu bytového objektu se službami, 

který by měl stát na místě bývalého domu pro seniory nacházejícího                  

se na Štěnovickém náměstí. Vizualizaci, která je součástí studie 

stavebního řešení, má na svědomí architektonická kancelář 

SPORADICAL pod vedením architekta Aleše Kubalíka. Odpověď                   

na otázku, co může veřejnosti nabídnout centrum naší obce, je tak téměř 

kompletní. Poté, co se podařilo propojit čtyři projekční subjekty               

(Ateliér SOUKUP-OPL-ŠVEHLA, Projectstudio8, SPORADICAL, 

Martin Leška), leží na stole konkrétní vize, podle níž by měl                         

na Štěnovickém náměstí vzniknout objekt s lékařskými službami                           

a knihovnou, dále by měl projít kompletní rekonstrukcí obecní úřad, 

jehož součástí bude kavárna s venkovní terasou a na místě bývalého 

seniorského zařízení by měl vyrůst bytový dům s prostory pro další 

služby a podzemním parkováním. Zároveň jsme si vědomi, že uvedené 

záměry nelze realizovat bez opatření, která by zvýšila přehlednost 

(rovněž pak bezpečnost) dopravy v centru obce (tzn. na Štěnovickém 

náměstí a v okolí základní školy). V souladu se zmíněnými stavebními 

záměry tak vzniká studie dopravního řešení, jehož součástí bude rovněž 

parkování u školy. „Nové“ centrum by mělo vytvořit příjemné prostředí, 

ve kterém se soustřeďuje kulturní a společenský život obce… 

 

Jan Polívka 

starosta 
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Realizuje se… 
  

Cyklostezka Úhlava,  

napojení Štěnovic (lávka u jezu) 
 

 dubnu by měla 

být dokončena 

realizace lávky 

pro cyklisty a pro pěší            

u jezu. Začátkem dubna byla 

lávka opatřena speciálním 

protiskluzovým povrchem, 

dále bude realizován 

asfaltový povrch jízdního 

koridoru, lávka bude také 

opatřena zábradlím. Lávka 

bude zprovozněna po 

kolaudaci, kterou vydá 

stavební odbor MěÚ 

Přeštice.  

 

Vedení obce Štěnovice 

 

 

V 
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Úpravy židovského památníku Na Šancích 
 

ačátkem dubna byla zahájena úprava stávajícího židovského 

památníku Na Šancích, kde také dojde k revitalizaci okolní 

zeleně, úpravy se rovněž dočká stávající šachta dešťové 

kanalizace včetně odtokových betonových žlabů, které budou nahrazeny 

vkusnější výdlažbou ze žulových kostek. Současná žulová stéla                    

bude nově umístěna na podstavec, kde budou uvedena jména 

štěnovických židů, kteří zahynuli při holokaustu. Úpravy památníku                  

a jeho okolí                        

budou zrealizovány                

dle návrhu architekta Marka 

Maroviče z Ateliéru 

SOUKUP, OPL, ŠVEHLA 

z roku 2021 (návrh se ještě 

v roce 2022 dočkal                

drobných úprav). Akci 

realizuje plzeňská firma 

Inkasta.  

Vedení obce Štěnovice 

 

Rekonstrukce schodů k lávce u Lidového domu 
 

ento měsíc byla zahájena rekonstrukce schodů k lávce                            

pod Lidovým domem. Staré betonové schody, které v průběhu času 

značně degradovaly a staly se až nebezpečnými, budou nahrazeny 

schodišťovými stupni ze žuly. Rekonstrukci provádí firma Inkasta.    

Vedení obce Štěnovice 

Z 

T 
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Nový most u zámku – posun v jednání 

Situační výkres ze studie nového přemostění u zámku. 

Studii zpracoval Woring s.r.o. 

 

ednání o výstavbě nového mostu u zámku v Plzeňské ulici                            

se posunula. V nejbližších dnech by měla Správa a údržba silnic PK 

vypsat výběrové řízení na zpracovatele projektové dokumentace, 

přičemž obec se bude na nákladech na projekt podílet.  

J 
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Připomínáme, že na základě iniciativy obce (a rovněž na její náklady) 

byla v minulém roce zpracována studie nového přemostění. Na základě 

oné studie vznikne právě zmíněná projektová dokumentace.                        

Vedle stávajícího památkově chráněného mostu by tak mělo vzniknout 

nové přemostění s obousměrným provozem, přičemž současný most                

by sloužil pouze pro pěší a cyklisty. Cílem nového mostu je jednoznačně 

zpřehlednění a zbezpečnění dopravního provozu (stejně tak bezpečnost 

chodců a cyklistů), rovněž je třeba zajistit plynulost dopravy.  

 

Vedení obce Štěnovice 

 

Připravuje se… 
 

• Chodník Liliová – Kamenická (vč. vodovodu a veřejného 

osvětlení): Začátkem dubna proběhla veřejná soutěž na výběr 

zhotovitele stavby, kritériím zadávacích podmínek nejlépe vyhověla 

firma Swietelsky, se kterou již byla uzavřena smlouva o dílo. Nyní 

probíhá příprava dokumentace k předání staveniště. Akce by měla 

být zahájena v květnu, realizace by měla trvat tři měsíce. 

 

• Místní komunikace Ke Cvičišti, Na Průhonu a V Podlesí:                   

Na základě veřejné soutěže byl vybrán dodavatel stavby, jejíž 

předmětem je výstavba asfaltové komunikace. Součástí akce                      

je realizace veřejného osvětlení se zemním vedením a výstavba 

dešťové kanalizace. O realizaci stavby se ucházelo pět firem, 

nejvýhodnější nabídku předložila firma Swietelsky. Nyní běží 

v rámci veřejné soutěže odvolací lhůta, po jejím uplynutí je možné 

podepsat s vybraným zhotovitelem smlouvo o dílo. 
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• Vodovod K Hájovně: V březnu proběhla veřejná soutěž                            

na zhotovitele nového vodovodu v ulici K Hájovně, kde by měla                

být v budoucnu zbudována nová asfaltová komunikace. Veřejná 

soutěž však byla zrušena a bude v nejbližších dnech vypsána znovu.  

 

Vedení obce Štěnovice 

 

Finanční dary pro občany  

 

etos obec rozdala na finančních darech určeným občanům 

Štěnovic 587 500 Kč, přičemž bylo 1 175 žadatelů, z toho bylo 

11 žadatelů neoprávněných. Žádosti byly přijímány  

do 28. 2. 2025, oprávněnými žadateli byli občané s trvalým pobytem  

ve Štěnovicích.  

Jan Polívka 

 

Ukliďme Česko ve Štěnovicích:  

Společně za čistější obec 

 
 sobotu 29. března 2025 se naše obec Štěnovice opět zapojila  

do celostátní dobrovolnické akce Ukliďme Česko, která 

každoročně motivuje tisíce lidí po celé republice k péči o své 

okolí. Dobrovolníci ve Štěnovicích uklízeli nejen veřejná prostranství,  

ale i okolí vycházkových cest, lesní cesty a místa, kde se bohužel 

pravidelně objevuje odpad.  

L 

V 
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Do úklidu se s nadšením zapojili jednotlivci, rodiny s dětmi, školáci                              

i senioři. Celkem se podařilo naplnit desítky pytlů odpadem,  

ale především zanechat za sebou čistší a příjemnější prostředí pro nás všechny.  

 

Současně proběhla podobná akce i 5. dubna 2025, kterou zorganizoval spolek 

Osvěta. I jim patří velké poděkování – nejen za organizaci,  

ale i za nasazení a energii, kterou do celé akce vložili. Díky nim                                          

se podařilo uklidit další části obce a přispět tak k celkovému zlepšení našeho 

životního prostředí. 

 

Tyto společné aktivity ukazují, že když se lidé spojí pro dobrou věc, dokážou 

velké věci. Děkujeme všem, kdo se zúčastnili – vážíme si vaší pomoci                       

a těšíme se na další společné akce!  

Martin Nový 

místostarosta 
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Stromy tu nejsou pro nás, jsou tu s námi 

 

eleň v obcích – stromy, keře i další vegetace – je nepostradatelnou 

součástí prostředí, které nás obklopuje. Často ji vnímáme jako 

samozřejmost, ale její přínos je ohromný a ve světle klimatických 

změn stále důležitější. Stromy snižují teplotu během horkých letních dnů, 

zadržují vláhu, čistí ovzduší, tlumí hluk, pohlcují prach i oxid uhličitý 

a přispívají k celkové vyrovnanosti mikroklimatu. Působí jako přirozená 

klimatizace krajiny.  

Zeleň má ale i hluboce lidský rozměr – působí esteticky, harmonizuje prostor 

a podporuje psychickou pohodu. Místa se stromy a keři vnímáme jako 

příjemnější, zdravější a bezpečnější. Jsou to prostory pro odpočinek, 

setkávání, hru i každodenní zastavení. Vytvářejí charakter obcí a spojují 

generace – vždyť kdo by si nepamatoval svůj oblíbený strom z dětství?  

 

Stromy nejsou naši nepřátelé  

Přesto právě v menších obcích jako je naše, stromy ubývají. Nejen kvůli 

novým stavbám, ale i kvůli něčemu, co bychom mohli nazvat "zeleným 

vandalismem". Mnozí lidé přírodu neberou jako součást svého života. 

Nevnímají stromy a keře jako rovnocenné členy ekosystému, ale jako 

konkurenci, kterou je třeba „krotit“ a „ovládat“. Ale každý zásah do stromu 

by měl být prováděn pouze na základě pádného důvodu. Padání listí nebo 

přirozený růst stromu rozhodně nejsou dostatečnými důvody pro ořezávání. 

Ano, listí opadává. Ale jen pár dnů v roce. Zbytek roku nás strom těší – 

květem, vůní, stínem, hrou světla v koruně, domovem pro ptáky a bzukotem 

hmyzu. Je fér kvůli několika dnům „nepořádku“ zničit něco, co nám dává 

radost a užitek celoročně? Každý strom má habitus – přirozený tvar koruny, 

který je výsledkem jeho růstu, genetiky a podmínek, ve kterých žije. Tento 

tvar vzniká dlouhodobě a je krásný i v zimě, kdy jsou stromy holé.  

Z 
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Tehdy vynikne jeho architektura – rozložení větví, klenba, linie. Výsledkem 

zásahů stylu kam dosáhne motorová pila, tam se řeže, jsou ubohé pahýly, 

košťata s rozštípanými ránami a torza stromů křičících do prostoru svůj zápas 

o přežití.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Přemýšlej, než vezmeš do ruky pilu 

Je důležité zdůraznit, že stromy řez pro svůj život obvykle nepotřebují. Ořez 

je výhradně výsledkem našich lidských požadavků – kvůli prostoru, 

bezpečnosti, provozu nebo estetice. Pokud už je řez nutný, měl by být 

proveden s rozvahou, citlivě a odborníkem, který rozumí jak stavbě stromu, 

tak jeho přirozeným obranným mechanismům. Zásahy do stromů se musejí 

řídit pravidly. Každý řez je zásahem do živého organismu, který reaguje – 

nejen růstově, ale i obranně. Stromy se brání pomocí takzvané 

kompartmentalizace, kdy se snaží odizolovat poraněnou část dřeva. Tento 

proces je ale energeticky velmi náročný a stromy oslabuje. Z každé rány                   

se stává potenciální vstupní brána pro patogeny a dřevokazné houby. Čím 

větší a neodbornější řez, tím větší škody.  

Dramatický zásah do koruny stromu se prakticky již nikdy nedá zvrátit. Strom 

navždy ztrácí svoji přirozenou krásu, navždy s námi, pokud to přežije, zůstává 

mrzák.           

Ivona Steinbachová 
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Jubilea 

 

V dubnu oslaví jubilea 

Václav Sedláček, Jasanová 

Jiřina Baladová, Buková 

Magdalena Bromová,  

Pod Bažantnicí 

Alena Loukotová, V Potocích 

Karel Pešek, K Pile 

Ludmila Filípková, Hájová 

Věra Bradová, Akátová 

Anna Kašparová, V Potocích 

Anna Rádlová, Na Šancích 

Jaroslav Šlajs, V Potocích 

Jana Karlachová, Jedlová 

František Šimek, Čižická 

Miloslava Tupá, Jasanová 

Josef Lindaur, Buková 

Marie Rádlová, Jasanová 

Jaroslav Dědič, Liliová 

Jaroslava Šporerová, Buková 

Věnceslava Špalková, Skalní 

Anna Bartovská, Čižická 

Oldřich Kašpar, Lipová 

Jaroslav Albl, V Potocích 

 

 

 

Všem jubilantům blahopřejeme! 

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost 

seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízenými 

úřady. 
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Kultura 

 

Celodenní zájezd seniorů organizovaný Kulturní 

komisí obce Štěnovice ,,Tentokrát do Kadaně‘‘ 
 

 

Odjezd: V neděli 18. května v 6:30  

 

Historické královské město v okrese Chomutov v Ústeckém kraji, leží 

jihozápadně od Chomutova na levém břehu řeky Ohře.  Žije zde přibližně 

18 tisíc obyvatel. Kadaň je centrem historické oblasti Kadaňska, 

rozkládající se od Vejprt v Krušnohoří až po oblast Doupovských vrchů. 

V roce 1978 bylo historické jádro města prohlášeno městskou 

památkovou rezervací.  
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Program:  

 

Přesný program bude uveden v dalším čísle Štěnovických listů 

 

Rezervace: albrechtjiri7@gmail.com nebo poštovní schránka:  

Čižická  458. 

Prosím, uveďte kontakt pro zpětné potvrzení. Příspěvek na dopravu  

ve výši 200 Kč se hradí v autobusu. Návrat v podvečerních hodinách.  

 

Na viděnou se těší  

Jiří Albrecht a Hana Hubačová  

(KK obce) 
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Spolky 
 

Střípky z hasičské zbrojnice  
 

ážení spoluobčané, tentokráte pootvíráme vrata naší zbrojnice  

po čtvrt roce, není to ani tak způsobeno tím, že by se nic nedělo,  

ba naopak, ale spíše osobní vytížeností pisatele, čímž se Vám  

i hasičům skromně omlouvám. 

 

Netřeba tedy dále otálet a navážeme rovnou tam, kde jsme v posledním díle 

našeho napínavého seriálu přerušili, tedy po Výroční valné hromadě. 

 

Jak bylo posledně avizováno, 8. února byl v plánu Tradiční hasičský ples,  

který se samozřejmě konal, a který navštívilo více než 120 platících hostů, 

z čehož máme velikou radost. Součástí plesu byla tradičně bohatá tombola 

plná hodnotných cen. Po úvodním uvítacím proslovu zástupců našeho sboru 

se své role ujala kapela Zenit, která předvedla parádní výkon a některé 

tanečníky rozparádila tak, že šli doslova do kolen, někteří i níže. Velice všem 

děkujeme za účast, a doufáme, že stejně jako my, jste se všichni dobře bavili. 

Poděkování patří i všem sponzorům. 

 

 

 

 

V 
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Hasičským plesem pro nás symbolicky skončila společenská část zimy a dále 

jsme se věnovali hasičským povinnostem. Na přelomu února a března 

dorazilo 7 krásných nových zásahových přileb Dräger, jako náhrada  

za dosluhující ,,Galetky“ – které jednotka používá již více než 20 let. Jelikož 

samotná přilba není u zásahu všemocná, absolvovali jsme během uplynulých 

měsíců spousty povinných hodin školení odborné přípravy. Poslední do výčtu 

bude školení BOZP, které proběhne během dubna. Na začátku dubna rovněž 

jeden náš člen rozšířil kurzem V40 svoji odbornost a stal se velitelem družstva 

– gratulujeme. 
 

To bylo ve stručnosti to, co se stalo, nyní se dočtete, pokud budete chtít,  

co nás dále během jara čeká. 
 

Na konci dubna (možná začátkem května) uspořádáme jarní brigádu  

ve zbrojnici a jejím okolí, 24. května na školním hřišti uspořádáme okrskové 

závody v Klasické soutěži (štafeta, útok) a jarní tečkou bude náš stánek 

s občerstvením na Štěnovické pouti. 

 

Z činnosti výjezdové jednotky 

 

Výjezdy a zásahy: 

Vzhledem k tomu, že za uplynulý čtvrt rok, máme  

za sebou již 9 zásahů, o kterých pravidelně 

informujeme na našem Facebooku, výjimečně 

nebudu uvádět celý jejich výčet, abychom nezabírali 

místo v měsíčníku. Co do typu zásahů, krom úniku 

ropných produktů máme za sebou snad vše, pomáhali 

jsme s transportem pacienta RZZS, zachraňovali 

kočičku uvízlou ve stěně garáže a třeba dohašovali 

ohniště po neznámém vandalovi.  
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Mezi významné zásahy patřil požár komína v ulici K Pile, kam jsme byli 

voláni spolu s profesionálními jednotkami dokonce dvakrát. Na vině byla 

zanedbaná údržba a naprosto nevhodná konstrukce/vedení spalinové cesty. 

Během zásahu jsme museli dokonce část komína a podlahy vybourat. 

 

Další významný zásah byl dopolední výjezd k události v pivovaru Bizon, kde 

došlo k plamennému hoření v technologické části pivovaru. Díky včasnému 

upozornění a rychlému zásahu nedošlo k rozšíření požáru a škody byly 

minimální.  

 

SDH Štěnovice, Petr Bednář 

 

 

Skautský oddíl Dráčata Štěnovice: 

Výprava s přespáním v ScioŠkole 5. – 6. 4. 2025 
 

kautský oddíl Dráčata Štěnovice resp. družiny vlčat (Medvědi a Raci)  

a světlušek (Ledňáčci a Delfíni) se sešli v sobotu 5.4.2025 v 9:30 

hodin před plzeňskou ScioŠkolou na Aleji Svobody a ihned se také  

ve ScioŠkole ubytovali. ScioŠkola je nestátní alternativní škola založená 

společností Scio a inspirovaná svobodným přístupem ke vzdělává-ní. Jejichž 

deklarovaným cílem je, připravit děti 

na život v budoucnosti 

prostřednictvím rozvoje kompetencí, 

zejména učební autonomie, heslem 

ScioŠkoly je: “Změna je trvalý stav”.  

Jsou to školy, v nichž děti tvoří, 

objevují a připravují se na svět  

plný změn a netušených příležitostí, 

poznávají své silné i slabé stránky.  

S 
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Učí se zodpovědnosti za svá rozhodnutí, své vzdělávání i za okolní svět. 

ScioŠkoly kladou důraz na zážitkové vzdělávání. Umožňují dětem podílet  

se na chodu školy. Nekouskují poznávání podle předmětů. Velká část práce  

se odehrává v projektech vycházejících z každodenního života. Poznatky tak 

přicházejí v souvislostech. Děti se potkávají napříč všemi ročníky. Rozvíjí  

se tak schopnosti dětí pracovat v různorodém kolektivu, vnímat potřeby 

druhých a pomáhat si navzájem. Během týdne mají děti vždy vymezený 

prostor, jehož náplň si zcela určují samy. Učí se tak pracovat s vnitřní 

motivací, plánovat si čas a dosahovat cílů.  

 

Ve ScioŠkole se tvoří pravidla fungování společně. Děti na nich mají zásadní 

podíl a lépe je tak berou za svá. Poznávají tak i důsledky, které s sebou některá 

rozhodnutí nesou. Děti se neznámkují a neporovnávají se mezi sebou. 

ScioŠkola respektuje, že každý má talent na něco jiného. Pravidelně se však 

hodnotí individuální posun dítěte. ScioŠkole záleží na tom, aby s dětmi 

pracovali lidé, kteří jim mají co předat. Při výběru průvodců (tzn. vyučujících) 

je hlavním kritériem životní zkušenost a schopnost děti nadchnout.  

Po ubytování si skautské děti vzaly baťůžky s pitím a svačinou a vydaly  

se navštívit plzeňskou ZOO, která vznikla již v roce 1926 v městské části 

Doudlevce a v dnešním areálu na Lochotíně působí od roku 1963. Jako první 

v České republice je zároveň sloučena v překrásný funkční celek s botanickou 

zahradou a v centru města má detašovanou moderní expozici AKVA-TERA. 

Prvním nezapomenutelným zážitkem byly sokolnické ukázky  

v prostoru amfiteátru, které skautské děti s obdivem shlédly a dokonce  

se některé z nich, sokolnické produkce zúčastnily. Po ukázkách se skautské 

děti rozdělily do několika týmů, a to z důvodu, že pro ně byl v ZOO 

skautskými vedoucími připraven doprovodný znalostní program. 

Mezi speciality plzeňské zoo patří chov zvířat v přirozených a přitažlivých 

podmínkách. Nové expozice tvoří výseky celých biotopů s charakteristickými 

druhy rostlin a živočichů. Velmi často tak nežije ve výběhu jedno zvíře 

nebo jediný druh, ale několik druhů najednou.  
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Rostliny a živočichové jsou v plzeňské ZOO umisťováni podle světadílu 

svého původu, respektive přesněji zoogeografické oblasti a zahrada byla 

rozdělena do několika světových částí. Stále více je chována ohrožená fauna 

ostrovů, jako jsou Filipíny či Madagaskar. Po návštěvě daného světadílu, resp. 

biogeografické oblasti světa, byla pro týmy připravena otázka na dané téma, 

na kterou musel každý tým odpovědět, odpovědi se zaznamenávali. Skautské 

děti byly fascinovány volnými výběhy šelem a opic, tygry a lvy přírodních 

expozicích, skalními výběhy sněžných levhartů, ostrovy poloopic a opic, 

nejrozsáhlejším tuzemským výběhem hnědých medvědů a velkou tlupou 

šimpanzů. Zcela nově vznikl Dům afrických kopytníků, oživen byl unikátní 

rozsáhlý statek z 19. století Lüftnerka. V tuzemsku nemá obdoby například 

japonská zahrada Šówa-en nebo expozice Česká řeka, dokončená v září 2008. 

Tady nechybí ani majestátní sumci, hbité štiky či pár vyder. Zasloužený 

odpočinek pro děti se dostavil v podobě příjemného posezení v africké 

restauraci Kiboko. 

 

Plzeňská zoo vždy lákala milovníky plazů. Skautské děti se dozvěděly,  

že nejplodnějším zvířetem jsou želvy ostruhaté, největší suchozemský 

kontinentální druh a že úspěchy se dostavují v chovu malých ostrovních 

druhů varanů (modrých a černých), krokodýlů čelnatých, vzácných želv 

pavoučích a egyptských. Doslova do všech koutů zahrady se postupně 

rozšiřují opice – jihoamerické drápkaté opičky tamaríni a kosmani, afričtí 

kočkodani, komby či guerézy, lemuři a maki z Madagaskaru nebo asijští 

giboni a makakové lví.  

 

Rok 2010 znamenal pro plzeňskou zoo historický mezník. Zcela poprvé 

se nastěhovali do nových pavilonů zástupci největších suchozemských zvířat, 

která ještě nikdy ve zdejší ZOO nebyla chována. Jsou to nosorožec indický, 

hrošík liberijský a žirafa Rothschildova v rámci Afrických a asijských 

expozic, podpořených dotačně z Evropské unie. Dále vznikly pavilonky pand 

červených, prasat savanových, stylový dům makaků lvích a několik dalších 

expozic.  
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Nejnovějšími expozicemi je unikátní Svět v podzemí, který vznikl 

z válečného krytu, muzejní expozice Past na rovníku s poctou cestovatelské 

dvojici Zikmund a Hanzelka a dále skleník Mediteraneum a pavilon 

Amazonie. Novinkou roku 2015 se stala expozice Nejjedovatější hadi světa – 

Království jedu. Po návštěvě celého areálu plzeňské ZOO byly odpovědi 

jednotlivých týmů vyhodnoceny a týmy byly po zásluze odměněny.  

 

Po návratu do prostor ScioŠkoly došlo k setkání s družinami skautů 

(Netopýři) a skautek (Myšky a Koaly), kteří sem přišli ze skautského 

Svojsíkova závodu, který probíhal již od 9:00 hodin u Sv. Jiří v Plzni.  

Co se týče výsledků, tak Koaly obsadily 4. místo a postupují do krajského 

kola, Netopýři obsadili 12. místo a Myšky 14. místo. Po společné večeři 

následovala ještě večerní hra v parku před školou, po návratu do prostor školy 

se hrály deskové hry, a kdo chtěl, hrál ping pong.  
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Nedělní den začal po probuzení tradiční rozcvičkou, následnou ranní 

hygienou a společnou snídaní. Nedělní dopoledne patřilo opět hrám 

v prostorách i v okolí školy.  

 

Po společném obědě nastalo balení věcí včetně batohů, spacáků a karimatek 

a celkový úklid všech místností ScioŠkoly. V 14:00 hodin si před školou své 

ratolesti převzali rodiče.  

 

Jsem přesvědčen, že skautské děti prožily víkend za krásného počasí, poznaly 

nová místa, získaly nové poznatky a užily si spoustu legrace se svými 

družinovými kamarády. 

 

Cyril Hromník 

 

 

 

Národní házená  
 

dravíme všechny sportovní příznivce a pár slov  

od nás. Výroční schůze NH Štěnovice, která  

se uskutečnila v sobotu 22. února od 17:00 hod. v Hospůdce  

U Jezu, proběhla za účasti většiny členů a hostů. Probralo se vše potřebné 

a udělal se plán na další sezonu.  

 

Maškarní candrbálek pro děti byl klasicky 15. 3. a opět se velice 

povedl.  Zúčastnilo se ho 92 dětí a dalších 100 dospělých. Pro dětičky 

byly připravené soutěže, odměny a plno zábavy. Termín na příští rok  

už máme 14. 3. 2026. Děkujeme všem sponzorům, velké díky, za jejich 

štědrost!  

Z 
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Peníze, které zbyly z vybraného vstupného a tomboly budou opět 

darovány některému dítku, kterému udělají radost a pomůžou  

mu k něčemu, co je potřeba. O tom ještě napíšeme hned, jak někoho 

vybereme a peníze předáme! Po několika přátelských zápasech  

se rozběhla jarní sezona. Družstvo žen a ml. žáků má stanovený rozpis 

zápasů. Přípravka má již vyhlášené tři turnaje a další ještě naskáčou, 

jeden z nich budeme pořádat i my doma. Přejme si, ať se daří, zdraví drží 

a ať je jarní sezona plná úspěchů. Náš velký dík patří momentálně vedení 

obce Štěnovice, které nám na tento rok odsouhlasilo dotaci ve výši 

70.000,- Kč. Veškeré finance budou použity na vybavení zázemí spolku, 

nákup sportovního vybavení, ukotvení branek, renovace střídaček  

a nákup potřebného nářadí na údržbu hřiště.  

 

Na další straně rozpis turnajů k nahlédnutí… 
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Máme rádi zvířata 
 

eden ze známých vtipů o psech říká, že soužití se psem znamená,  

že oba trvale sledují, co ten druhý právě jí. On to vlastně ani tolik není 

vtip, psí stravě je třeba skutečně věnovat pozornost,  

ale v dnešní době opravdu není problém svého psího parťáka krmit 

dobře. Dříve pes prostě dostával zbytky od stolu a i v dnešní době je spousta 

lidí, kteří dávají psu „lidské“ jídlo a mají radost, že mu to chutná. Pojďme  

si ale v první řadě říct zásadní věc, pes (na rozdíl od kočky), není čistý 

masožravec.  

J 
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Jeho strava musí obsahovat živočišné bílkoviny,  

ale ve správném poměru i zeleninu, oleje, trochu ovoce a malé množství 

sacharidů. Psí zažívání není v žádném případě přizpůsobeno,  

aby dlouhodobě přijímalo solenou, slazenou a kořeněnou stravu. Kromě 

toho, mnoho potravin, které my lidé běžně jíme, jsou pro psa jedovaté – 

čokoláda (tabulka hořké čokolády spolehlivě zabije malého psa), hrozny, 

rebarbora, avokádo, sůl (způsobují selhání ledvin) nebo nevhodné 

např.  cibule, česnek, koření, …. (způsobují dlouhodobé zažívací potíže) 

a nic z toho určitě nechceme.  

 

Krmení se dá rozdělit asi do třech skupin. Průmyslově vyráběné granule, 

speciálně vařená strava a psí konzervy a tzv. BARF (Bones and Raw 

Food). Dnes se zaměříme na první skupinu, tedy průmyslově vyráběné 

granule. 

 

Na trhu je nespočetně druhů všech možných granulí jak pro kočky,  

tak pro psy. Krmení pro psy vybírá páníček a to bohužel v mnoha 

případech očima, podle toho, jak hezká nebo roztomilá fotografie pejska 

je na obalu. Druhým kriteriem je v mnoha případech cena. Velmi důležité  

je se podívat na složení a rozumět tomu, co je napsáno na druhé straně 

sáčku s granulemi (a to dost často malým písmem). Jedno pravidlo platí 

vždy, suroviny jsou uvedeny v seznamu od největšího množství 

k nejmenšímu. A tady máme příklady: 
 

 

Příklad 1 – granule Chappi 
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V prvním příkladu se jedná o granule v ceně cca 70Kč /1 kg s krásnou 

fotografií veselého psíka na obalu. Obsahem jsou hlavně obiloviny. Maso 

a výrobky živočišného původu = odpad z kafilerie. Levné granule jsou 

vždy trochu soleny, aby psům chutnaly. Ale ruku na srdce, opravdu 15 % 

odpadu z kafilerie může být vhodná strava pro našeho psího kamaráda? 

Procentní složení jednotlivých složek v popisu chybí.  

 

Příklad 2 – granule Orijen 

 

Druhý příklad cena granulí cca 225 Kč/kg. Složení je asi jasné, obsah 

bílkovin 38%. Ale chybí fotografie veselého psíka… 

 

A nyní ještě jedna důležitá věc. Pokud měníte krmení svému psímu 

parťákovi, nedělejte změnu najednou, ale po dobu několika dní míchejte 

oba druhy granulí, staré ubírejte nové přidávejte. V mnoha případech 

ušetříte svého psa trápení se žaludečními a střevními problémy a sobě 

peníze za veterináře.   
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Ne nadarmo se říká: „Co se ušetří na krmení,  

to se následně zaplatí veterináři“. Příště se společně podíváme  

na jiné možnosti krmení – vařenou stravu  

a BARF. 

 

A na závěr ještě jeden malý přehled: 
 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

 

 

Eva Beková 

Škola 

Čím žije škola 
 

řezen byl ve škole opravdu pestrý a plný událostí, které  

si zaslouží pozornost nejen rodičů a žáků. Jednou  

z nejvýznamnějších akcí byl zápis do 1. tříd, který letos prošel 

výraznou proměnou. Tradiční formát byl obohacen o hravé a přívětivé 

prvky, které dětem i rodičům pomohly překonat případné obavy.  

 

B 
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Prvňáčky provázely školou pohádkové bytosti, které je zavedly na různá 

stanoviště. Na každém z nich čekal zábavný úkol – děti lovily rybičky, 

kreslily, skládaly i vyprávěly. Celým zápisem se nesla klidná atmosféra, 

ke které přispěla i účast učitelek z mateřské školky.  

Ty přišly budoucí prvňáčky podpořit v jejich prvním velkém školním 

kroku. 

 

V rámci osvěty a podpory inkluze jsme si připomněli také Ponožkový 

den, kdy si žáci i učitelé oblékli dvě různé ponožky na podporu lidí  

s mentálním a kombinovaným postižením a každý, kdo se zapojil, dal 

najevo, že rozdílnost je v pořádku a že každý má ve společnosti své místo. 

 

Velký úspěch měl také Den bez tašek, který přinesl spoustu smíchu. Děti 

přišly s originálními způsoby, jak donést své učebnice a pomůcky. Viděli 

jsme například klec na mazlíčka, brašnu na rozvoz jídla, mikrovlnku, 

cirkusový stan, dětské nákladní auto nebo třeba kočárek na panenky. 

Fantazii se opravdu meze nekladly a škola se na chvíli proměnila v malé 

přehlídkové molo neobvyklých zavazadel. 

 

Březen se nesl také ve znamení poznávání světa. Uskutečnil se tematický 

týden s názvem Cesta kolem světa, který zpestřil výuku napříč ročníky  

i předměty. Každá třída pojala téma po svém – děti cestovaly pomocí 

cestopisných knížek, poznávaly vlajky států, zkoumaly technickou 

stránku světových staveb, ale i ochutnávaly jídla z různých kultur. 

Vestibul školy teď zdobí pestrobarevná výstava vlajek a tematických 

výrobků. 
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Martina Cibuzarová  
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Školní družina v březnu 
 

dyž jsme se rozloučili se zimním obdobím, přivítali jsme období 

jara i u nás ve školní družině. Děti se seznamují  

s našimi nejznámějšími květinami, jakými jsou sněženky, krokusy, 

bledule a fialky, malují je a všímají si jich i v přírodě, kam chodí 

každý den. Vyprávíme si o našich stěhovavých ptácích, pozorujeme jejich 

zpěv v přírodě a vysvětlujeme si, proč se tak nazývají. 

   

Začátkem března jsme si připomněli svátek MDŽ, děti mohly vyrobit pro své 

maminky a babičky dárečky ve formě papírových květin a různých přáníček.  

 

Konečně jsme se dočkali sluníčka, které i hřeje a můžeme trávit odpoledne  

na školním hřišti, na kterém chlapci hrají fotbal a děvčata se můžou uvelebit 

na deky, kde hrají různé hry a háčkují. Pro děti byla na hřišti připravena stezka 

„Pohádkové dvojice“, kde se hádaly různé pohádkové postavy  

a z jednotlivých písmen se na konci složila tajenka. 

 

Ve druhé polovině března jsme se zapojili do celoškolního projektového 

týdne „Cesta kolem světa“. Každé oddělení se zaměřilo na něco jiného  

a výsledkem byla krásná práce, která děti velmi bavila.   
 

Během celého měsíce děti pilně pracovaly na výtvarné soutěži  

o nejkouzelnější výkres na téma „Lesní království“. Zde si každý dle své 

fantazie namaloval lesní království a zapojil se tak do soutěže o ceny.   

 

Závěrem měsíce jsme se věnovali tvorbě upomínkových předmětů pro děti 

k zápisu do prvních ročníků. Zde se ti naši prvňáčkové vyřádili a těší  

se, až nebudou nejmladšími ve škole.   

 

Marie Silovská a Veronika Kašparová 

K 
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Školka 

 
Práce s roboty – počátky programování 
 

 naší třídě nejmladších dětí jsme se tentokrát s obdobím 

masopustu seznámili netradičním způsobem. Kromě vyprávění 

a her jsme využili také moderní pomůcku Bee-Bota, což je malý 

programovatelný robot ve tvaru včelky. Děti se jeho prostřednictvím 

seznámily s hudebními nástroji, které k tomuto veselému masopustnímu 

období neodmyslitelně patří.  

 

Nejprve jsme si společně povídali o tom, co je masopust. Vysvětlili jsme  

si, že je to období plné veselí, hudby, tance a masek. Poté jsme se zaměřili  

na poznávání jednotlivých hudebních nástrojů. Děti se zaposlouchaly  

do různých zvuků a zkoušely hádat, který nástroj právě hraje. Postupně 

objevovaly zvuk bubnu, houslí, basy, klavíru, kytary, harmoniky, 

trumpety nebo třeba tamburíny. Kdo uhodl, dostal za úkol naprogramovat 

Bee-Bota tak, aby dojel k obrázku daného nástroje. Děti se tak učily 

rozpoznávat hudební nástroje podle sluchu, ale zároveň si procvičovaly 

prostorovou orientaci a základy programování. Na některé hudební 

nástroje si také zkusily zahrát. Děti měly možnost osahat si bubínek, 

triangl, činely nebo tamburínu a vyzkoušet si, jakým způsobem  

se na ně hraje.  

V 
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Pozorovali jsme, jak se liší zvuky jednotlivých nástrojů a společně jsme  

si vytvořili malou kapelu. Práce s roboty je pro děti nejen zábavná, ale také 

velmi přínosná. Podněcuje jejich zvědavost, rozvíjí logické myšlení a učí  

je hravou formou novým dovednostem. 

 

 

MŠ Štěnovice, Medvídci,  

Lenka Reicheltová 
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